Die Welt der Indianer





Bearb.: Dipl.-Bibl. Cornelia Dietle





Inhaltsverzeichnis


							Seite





1. Allgemeines / Geschichte						2





2. Einzelne Stämme							4





3. Häuptlinge								5





4. Indianer heute								5





5. Indianerinnen								6





6. Märchen und Mythen						7





7. Indianische Weisheit						8





8. Kunst									9





9. Heil- und Kochkunst						9





10. Indianerland								10





11. Kinder- und Jugendsachbücher				10





12. Erzählungen für Kinder						13





13. Erzählungen für Jugendliche					17





14. Spiel- und Aktionsbücher					18





15. Cassetten								19





16. Spiele									20














Die Welt der Indianer








1. Allgemeines / Geschichte





Epl            Ambrose, Stephen E.�xe "Ambrose, Stephen E."� :


 1	Der Häuptling und der General : Entscheidung am Little Bighorn. - Vollst. 


AMB          Taschenbuchausg. - München ; Zürich : Droemer Knaur, 1980. - 


	432 S. : Ill. 


	ISBN 3-426-03631-2


	Die Lebensgeschichten des Sioux-Häuptlings Crazy Horse und des US-


	Generals George A. Custer, die sich in der Entscheidungsschlacht am 


	Little Bighorn gegenüberstanden.








Epl	Augustin, Siegfried�xe "Augustin, Siegfried"� :


 1	Die Geschichte der Indianer : von Pocahontas bis Geronimo 1600 - 


AUG	1900. - Vollst. Taschenbuchausg. - München : Knaur, 1998. - 


	559 S. : Ill., Kt.


	ISBN 3-426-77267-1


	Einzelne Indianerstämme, ihre Kultur und ihre herausragenden 


	Vertreter sowie der Kampf der Indianer gegen die Weißen werden 	ausführlich beschrieben.








Epl	Brown, Dee�xe "Brown, Dee"� :


BRO	Begrabt mein Herz an der Biegung des Flusses. - 41. - 50. Tsd. - 


	Hamburg : Hoffmann und Campe, 1972. - 450 S. : Ill.


	ISBN 3-455-00720-1


	Ein aus indianischer Sicht verfaßter Dokumentarbericht über die 


	Ausrottung der Indianer in der Zeit von 1860 - 1890.








Epl	Catlin, George�xe "Catlin, George"� :


CAT	Die Indianer Nordamerikas : Abenteuer und Schicksale / George Catlin. 


	Neu bearb. (und gekürzt) von Ernst Bartsch. - Stuttgart (u.a.) : 


	Ed. Erdmann, 1994. - 336 S. : 24 Ill., 1 Kt.


	ISBN 3-522-6220-5


	Der Autor lebte im 19. Jahrhundert lange Zeit bei verschiedenen 


	indianischen Stämmen. Sein Reisebericht beschreibt detailgetreu die 


	Indianer seiner Zeit und ihre Lebensweise.








Epl	Engel, Elmar�xe "Engel, Elmar"� :


2	Blackfoot, Cree, Mohawks... : zur Geschichte der Indianer im Norden 


ENG	Amerikas. - Götttingen : Lamuv Verlag, 1993. - 304 S. : Ill., Kt.


	ISBN 3-88977-349-4


	Der Autor schildert die Geschichte der Indianer in Kanada von der 


	Besiedlung Nordamerikas bis ins 20. Jahrhundert hinein.








Epl	500 nations�xe "500 nations"� : die illustrierte Geschichte der Indianer Nordamerikas ; nach 


FIV	dem Drehbuch zur Filmdokumentation / Alvin M. Josephy. - München : 	Frederking & Thaler, 1996. - 469 S. : zahlr. Ill. (überw. farb.)


	ISBN 3-89405-356-9


	Eine reich illustrierte Darstellung der blutigen Eroberung der Neuen Welt 


	aus Sicht der indianischen Völker Nordamerikas. Sie beginnt bei den 


	präkolumbianischen Zivilisationen und endet beim Massaker an den Sioux 


	bei Wounded Knee.








Epl 	Die Indianer�xe "Indianer"� / von Benjamin Capps und der Redaktion der TIME - LIFE 


IND	BÜCHER. - 4 th german printing. - (Amsterdam) : Time Life Books 


	(Nederland), 1978. - 240 S. : zahlr. Ill. (z.T. farb.) 


	(Der wilde Westen)


	Die Lebensweise der Indianer und die Invasion der Weißen.








Epl 	Läng, Hans�xe "Läng, Hans"� :


LAE	Kulturgeschichte der Indianer Nordamerikas. - Olten : Walter, 1981. - 


	419 S. : Ill. (z.T. farb.)


	ISBN 3- 530-50230-8


	In verschiedene Kulturkreise gegliedert, von der Arktis bis zu den 


	Stämmen des Südwestens, werden die indianischen Stämme und ihre 


	Kultur vorgestellt.








Epl	Scherer, Joanna Cohan�xe "Scherer, Joanna Cohan"� :


11	Indianer : Photodokumente über das Leben der nordamerikanischen


SCHER	Indianer 1847 - 1929, aus der Sammlung der Smithsonian Institution / 


	von Joanna Cohan Scherer mit Jean Burton Walker. - 3. Aufl. - 


	Stuttgart (u.a.) : A. Müller, 1975. - 191 S. : überw. Ill.


	Die Geschichte vom Untergang der Indianer, festgehalten in 


	authentischen Fotodokumenten.








Epl	Stammel, Heinz J.�xe "Stammel, Heinz J."� : 


 1	Indianer : Legende und Wirklichkeit von A - Z ; Leben - Kampf - 


STA	Untergang. - Sonderausg. - München : Orbis Verl., 1989. - 303 S. : 


	zahlr. Ill. (z.T. farb.)


	ISBN 3-572-06243-8


	Nachschlagewerk über Gebiete, Kulturräume und Sprachen der Indianer 


	Nordamerikas und über ihren Untergang.








Epl	Die Welt der Indianer�xe "Welt der Indianer"� : Geschichte, Kunst, Kultur von den Anfängen bis  


 1	zur Gegenwart / Texte von David Hurst Thomas... Aus dem 


WEL	Amerikanischen von Werner Petermann. - München : Frederking & 


	Thaler, 1994. - 480 S. : zahlr. Ill. (farb.)


	ISBN 3-89405-331-3


	Die Geschichte, die Kultur und die Kunst der amerikanischen Ureinwohner 


	von den Anfängen vor ca. 30000 Jahren bis in unsere Gegenwart. 








Epl	Die Wunden der Freiheit�xe "Wunden der Freiheit"� : der Kampf der Indianer Nordamerikas gegen 


 1	die weiße Eroberung und Unterdrückung : Selbstzeugnis, Dokumente, 


WUN	Kommentare / hrsg. vom Council of Interracial Books for Children. 


	Aktualisiert von Claus Biegert. - Göttingen : Lamuv-Verlag, 1994. -


	368 S.


	ISBN 3-88977-368-0


	Eine Sammlung historischer und zeitgenössischer Dokumente, die sich 


	als Chronik des indianischen Widerstandes gegen Eroberung und 


	Unterdrückung lesen läßt.








2. Einzelne Stämme








Epl	Engel, Elmar�xe "Engel, Elmar"� :


 1	Die Comanchen und ihr Häuptling Quanah Parker. - Orig.-Ausg. - 


ENG	Göttingen : Lamuv-Verlag, 1997. - 239 S. : Ill.


	ISBN 3-88977-477-6


	Ende des 19. Jahrhunderts mußten die Comanchen wie andere Stämme 


	ihr freies Leben gegen das Dasein in Reservaten eintauschen.








Epl	Fehrenbach, T.R.�xe "Fehrenbach, T.R."� :


 1	Comanchen. - Hannover : Fackelträger-Verlag, 1974. - 479 S. : 2 Kt.


FEH	ISBN 3-771613744


	Die Geschichte des Stammes der Nemene, Comanchen genannt, ihrer 


	Lebensweise und ihr Untergang.








Epl	Hassrick, Royal B.�xe "Hassrick, Royal B."� :


 1	Das Buch Der Sioux / Royal B. Hasrick. Übersetzt von Wolfdietrich Müller. 


HAS	Mit einem Nachwort von Claus Biegert. - 1. Aufl. - Köln : Diederichs, 


	1982. - 377 S. : Ill.


	ISBN 3-424-00751-X


	Grundlegende Darstellung des Lebens der Sioux-Indianer von 1500 bis 


	zur Gegenwart.





Epl	Mankiller, Wilma�xe "Mankiller, Wilma"� :


10	Weg der Tränen : die Geschichte der Cherokee, erzählt von ihrem ersten


MAN	weiblichen Häuptling / Wilma Mankiller und Michael Wallis. - 1. Aufl. - 


	München : Droemer Knaur, 1994. - 383 S., 16 Bl. : Ill.


	ISBN 3-426-26757-8


	Eine Autobiographie, die zugleich die historischen Erfahrungen des 


	Volkes der Cherokee schildert.

















3. Häuptlinge








6.4	Freedman, Russell�xe "Freedman, Russell"� :


FRE	Die großen Häuptlinge / Russell Freedman. Aus dem Amerikanischen von 


	Nina Schindler. - 1. Aufl. - Hamburg : Carlsen, 1997. - 159 S. : zahlr. Ill.


	ISBN 3-551-20950-2


	In den sechs Porträts bedeutender Stammeshäuptlinge zeigt sich deren 


	verzweifeltes Bemühen in der 2. Hälfte des 19. Jahrhunderts, ihr 


	Stammesland zu erhalten und auf die Einhaltung der mit der Regierung 	geschlossenen Verträge zu drängen. 








Epl	Die großen Häuptlinge�xe "großen Häuptlinge"� / von Benjamin Copps und der Redaktion der


 1	Time-Life Bücher. - (Amsterdam) : Time Life International, 1978. - 240 S. : 


GRO	überw. Ill. (z.T. farb.), Kt.


	(Der wilde Westen)


	Bildband über die letzten großen Stammeshäuptlinge der Kiowa, 


	Apachen, Comanchen, Shoshonen, Nez Percé und Sioux.








Epl	Waters, Frank�xe "Waters, Frank"� :


10	Tapfer ist mein Volk : unsterbliche Indianerhäuptlinge / Frank Waters. Aus 


WAT	dem Englischen von Monika Curths. - München : Diederichs, 1996. - 


	211 S. : Ill.


	ISBN 3-424-01251-3


	Von Deganawidah bis Chief Seattle werden Häuptlinge mit sehr 


	verschiedenen Charakteren vorgestellt, die den Widerstand der 	eingeborenen Völker gegen die kolonialen Eroberer symbolisieren.








4. Indianer heute








Epl	Hüter der Weisheit�xe "Hüter der Weisheit"� : Bilder und Berichte von Indianern heute / hrsg. von


 1	John Gattuso. - München : Frederking & Thaler, 1993. - 128 S. : überw. Ill. 


HUE	(z.T. farb.)


	ISBN 3-89405-324-0


	Indianische Autoren und Fotografen öffnen ein Fenster zu ihrer Welt - 


	ihrem Leben, ihren Wertvorstellungen, ihren Träumen und Hoffnungen. 








Epl	Indianische Realität�xe "Indianische Realität"� : nordamerikanische Indianer in der Gegenwart / hrsg.


 1	von Wolfgang Lindig. - Orig.-Ausg. - München : Deutscher 


IND	Taschenbuchverlag, 1994. - 343 S.


	(dtv Wissenschaft ; 4614)


	ISBN 3-423-04614-7


	Ein Sammelband über die Situation und das Selbstverständnis der 


	Indianer heute. 








Ep	Unser Zukunft ist eure Zukunft�xe "Unser Zukunft ist eure Zukunft"� - Indianer heute : eine Bestandsaufnahme


UNS	der Gesellschaft für bedrohte Völker / Red. : Inse Geismar und Gundula 


	Zeitz. - Orig.-Ausg. - Hamburg : Luchterhand, 1992. - 265 S.


	ISBN 3-630-71044-1


	Eine Dokumentation über die gegenwärtige Situation der Indianer in 


	Nord-, Mittel- und Südamerika.








5. Indianerinnen








Epl	Crow Dog, Mary�xe "Crow Dog, Mary"� :


10	Lakota Woman : die Geschichte einer Sioux-Frau / Mary Crow Dog.


CRO	Aufgezeichnet von Richard Erdoes. Aus dem Amerikanischen von 


	Gunter Riedel. - 5. Aufl. - München : Deutscher Taschenbuchverl., 1998. -


	250 S. : Ill. 


	ISBN 3-423-36104-2


	Autobiographie einer modernen Indianerin, die 1972 bei „Wounded Knee“


	kämpfte.








Epl	Crow Dog, Mary�xe "Crow Dog, Mary"� :


10	Ohitika Woman / Mary Crow Dog ; Richard Erdoes. Aus dem 


CRO	Amerikanischen von Gunter Riedel. - Ungek. Ausg. - München :


	Deutscher Taschenbuchverlag, 1997. - 342 S.


	ISBN 3-423-30589-4


	Fortsetzung von „Lakota Woman“








Epl	Niethammer, Carolyn�xe "Niethammer, Carolyn"� :


 1	Töchter der Erde : Legende und Wirklichkeit der Indianerinnen. - 


NIE	10. Aufl. - Göttingen : Lamuv - Verlag, 1994. - 382 S. : Ill.


	ISBN 3-88977-022-3


	Bräuche, Stellung, Aufgaben und Lebenssituation der Indianerinnen


	werden in diesem Band erläutert. Es zeigt sich, daß sich die Verhältnisse 


	von Stamm zu Stamm voneinander sehr unterschieden.








Epl	Weiprecht, Brigitte�xe "Weiprecht, Brigitte"� :


 1	Pocahontas und andere Töchter Manitous. - Orig. - Ausg., 1. Aufl. - 


WEI	Göttingen : Lamuv-Verlag, 1997. - 239 S. : Ill.


	ISBN 3-88977-488-1


	Eine Darstellung über das Leben indianischer Frauen aus 


	unterschiedlichen Stämmen und Epochen.























6. Märchen und Mythen








HET	Hetmann, Frederik�xe "Hetmann, Frederik"� :


	Mondhaus und Sonnenschloß : Mythen und Märchen der nord-


	amerikanischen Indianer / Frederik Hetmann. Ill. Von Uta Böttcher. -


	Stuttgart : Verlag Freies Geistesleben, 1989. - 271 S. : Ill.


	ISBN 3-7725-0937-1


	In den Geschichten wird von einem Verhältnis zur Natur und Naturwesen 


	erzählt, das Europäern weitgehend fremd ist.








 2	Märchen der Indianer�xe "Märchen der Indianer"� / ausgewählt und nacherzählt von Anna Melach. Ill.


MAE	von Maria Blazejovsky. - Wien ; München : Betz, 1997. - 76 S. : überw. Ill.


	(farb.)


	(Bibliothek der schönsten Märchen)


	ISBN 3-219-10703-6


	22 Märchen aus Nord- und Lateinamerika, aus der Prärie, den Anden und 


	dem Regenwald.








Ubn	Noé, Winfried�xe "Noé, Winfried"� :


NOE	Das indianische Horoskop : Astrologie und Weisheit der vier Winde. - 


	Orig.-Ausg. - Niedernhausen / Taunus : Falken Verlag, 1998. - 125 S. : Ill.


	ISBN 3-635-60294-9


	Die Astrologie der Indianer spiegelt ihr eng mit der Natur verbundenes


	Weltbild wieder. 12 Tier-Totems geben Auskunft über den Charakter 


	eines Menschen.








 v	Der Tanz der Büffel�xe "Tanz der Büffel"� : das Buch der indianischen Mythen und Legenden / 


TAN	hrsg. von Richard Erdoes und Alfonso Ortiz. Aus dem Englischen von 


	Frank Reiter. - 1. Aufl. - München (u.a.) : Scherz, 1997. - 590 S. : Ill.


	ISBN 3-3-502-16180-1


	Eine Sammlung mit Mythen und Legenden von 80 nordamerikanischen 


	Indianerstämmen, ergänzt durch Hinweise zu Quelle, Entstehungszeit 


	sowie geschichtlichen und kulturellen Zusammenhängen.








Epl	Taylor, Colin�xe "Taylor, Colin"� :


TAY	Die Mythen der nordamerikanischen Indianer. - München : Beck, 1995. - 


	175 S. : überw. Ill. (z.T. farb.)


	ISBN 3-406-39916-9


	Schöpfungsmythen und Stammeslegenden der Indianer Nordamerikas 


	aus allen Kulturregionen werden ergänzt durch zwischen 1860 und 1920 


	entstandene Fotografien.

















7. Indianische Weisheit








Epl	Bear Heart�xe "Bear Heart"� :


10	Der Wind ist meine Mutter : Leben und Lehren eines indianischen 


BEA	Schamanen / Bear Heart mit Molly Larkin. Übersetzung aus dem 


	Englischen von Barbara Ritterbach. - Bergisch Gladbach : Lübbe, 1998. -


	317 S.


	ISBN 3-7857-0797-5


	Bear Heart, ein Weiser aus dem Volk der Cree, erzählt aus seinem Leben 


	und von seinen Einsichten.








Epl	Nerburn, Kent�xe "Nerburn, Kent"� :


NER	Die letzten heiligen Dinge : auf den Spuren indianischer Weisheit / Kent 


	Nerburn. Aus dem Amerikanischen von Ursula Gräfe. - 1. Aufl. - 


	Hamburg : Hoffmann u. Campe, 1997. - 430 S. 


	ISBN 3-455-11197-1


	Die Freundschaft des Autors mit dem fast achtzigjährigen Lakota Dan 


	erschließt ihm die Weltsicht der Indianer, ihre Tradition und ihre Sicht auf 


	die westliche Kultur.








Epl	Spuren des Großen Geistes�xe "Spuren des Großen Geistes"� : indianische Weisheit der Gegenwart / 


SPU	Alexander Buschenreiter. - Göttingen : Lamuv-Verlag, 1993. - 271 S. : Ill.


	(Lamuv Taschenbuch ; 121)


	ISBN 3-88977-307-9


	Alte indianische Traditionen werden heute auf der Basis einer 


	lebenspraktischen, ganzheitlichen Spiritualität wiederbelebt. 








Epl	Weißt du, daß die Bäume reden�xe "Weißt du, daß die Bäume reden"� : Weisheit der Indianer / ausgewählt 


WEI	und übertragen von Käthe Recheis und Georg Bydlinski. Mit Begleittexten 


	von Lene Mayer-Skumanz und Originalfotos von Edward S. Curtis. - 


	7. Aufl. - Freiburg / Br. (u.a.) : Herder, 1984. - 104 S. : Ill.


	ISBN 3-210-24741-2


	Aus der Sammlung von Gedichten, Sprüchen und kurzen Geschichten 


	wird ein Verhältnis zur Natur deutlich, das den Menschen nicht als den


	Herrn der Schöpfung sondern als einen Teil der Natur versteht.






































8. Kunst








Rnm	Indianische Kunst im 20. Jahrhundert�xe "Indianische Kunst im 20. Jahrhundert"� : Malerei, Keramik und Kachina-


IND	figuren indianischer Künstler in den USA / Hrsg. von Gerhard Hoffmann. 


	Mit Beiträgen von : Christian F. Feest...- München : Prestel, 1985. - 


	373 S. : zahlr. Ill. (z.T. farb.)


	ISBN 3-7913-0687-1


	Indianische Kunstwerke der Gegenwart, die  aus Traditionen heraus, aber


	auch in der Auseinandersetzung mit einer Majoritätenkultur entstanden.	sind.








Epl	Owusu, Heike�xe "Owusu, Heike"� :


OWU	Symbole der Indianer Nordamerikas. - 2. Aufl. - Darmstadt : Schirner, 


	1998. - 319 S. : Ill.


	ISBN 3-930944-19-7


	Eine Auswahl von einfachen Zeichen, die von allen Stämmen benutzt 


	wurden, bis hin zu traditionellen Kachina-Masken der Hopi und der 


	Bedeutung der Totem-Tiere, die in der indianischen Tradition jeden 


	Menschen auf seinem Lebensweg begleiten.








Rnm	Penney, David M.�xe "Penney, David M."� : 


PEN	Indianische Kunst Nordamerikas. - Köln : Könemann, 1996. - 262 S. : 


	überw. Ill. (überw. farb.)


	ISBN 3-89508-247-3


	Kult- und Gebrauchsgegenstände sowie Schmuck und Werkzeuge der 


	Indianer 	von den Anfängen vor 15000 Jahren bis ins 20. Jahrhundert


	hinein werden in eindrucksvollen Abbildungen gezeigt.








9. Heil- und Kochkunst








Xeo	Cox, Beverly�xe "Cox, Beverly"� :


 2	Das Indianerkochbuch / Beverly Cox und Martin Jacobs. - München : 


COX	Christian , 1996. - 254 S. : zahlr. Ill. (z.T. farb.)


	ISBN 3-88472-303-0


	150 authentische Rezepte aus allen Teilen der USA vermitteln ein Bild der 


	indianischen Küche.








Vek	Frohn, Birgit�xe "Frohn, Birgit"� :


FRO	Medizin der Mutter Erde : die alten Heilweisen der Indianer / Birgit Frohn ;


	Heiner Uber ; Xonoschtletl. - München : Mosaik Verlag, 1996. - 159 S. : 


	zahlr. Ill. (überw. farb.)


	ISBN 3-576-10547-6


	Eine Einführung in die indianische Heilkunst, mit Heilpflanzenporträts und 


	Tips zur Behandlung von Alltagsbeschwerden.








Vek	Kaiser, Rudolf�xe "Kaiser, Rudolf"� :


KAI	Indianische Heilkunst : Pflanzen, Rituale und Heilungsbilder nord-


	amerikanischer Schamanen. - Orig. - Ausg. -Freiburg /Br. : Herder, 


	1996. - 191 S. : Ill.


	ISBN 3-451-04471-4


	Der Autor stellt die Grundlagen der indianischen Medizin vor und stellt sie 


	der Schulmedizin gegenüber. Zudem beschreibt er Schamanen und 


	Heiler, Heilpflanzen und Heilverfahren sowie Rituale und deren Wirkung.








Xeo	Zerbst, Marion�xe "Zerbst, Marion"�:


 2	Chili, Mais und Kaktusfeigen : die Küche der nordamerikanischen 


ZER	Indianer / Marion Zerbst ; Werner Waldmann. - München : Hugendubel, 


	1995. - 110 S. : zahlr. Ill. (farb.)


	ISBN 3-88034-824-3


	Rezepte aus der indianischen Küche werden, gegliedert nach 


	Kulturräumen, beschrieben. 








10. Indianerland








Ckk	Heeb, Christian�xe "Heeb, Christian"� :


 2	Indianerland : Dakota, Wyoming, Montana / Fotos : Christian Heeb. Text : 


HEE	Friedrich W. Horlacher ; Matthias Michael. - München : Bucher, 1993. - 


	56 S. : zahlr. Ill. (überw. farb.)


	(Bucher’s Fernreisen ; 81)


	ISBN 3-7658-0782-6


	Ein Einblick in die Landschaften des amerikanischen Nordwestens und in 


	die indianische Kultur.








Ckk	Indianerreservate USA�xe "Indianerreservate USA"� / hrsg. von John Gattuso. Fotogr. von John 


 2	Running u.a. - Berlin (u.a.) : RV Reise- und Verkehrsverlag, 1992. -


IND	395 S. : zahlr. Ill. (farb.)


	(Apa Guides ; 269)


	ISBN 3-575-21425-5


	Ein Führer durch die wichtigsten Indianerreservate in den USA.








11. Kinder- und Jugendsachbücher








6.4	Crummenerl, Rainer�xe "Crummenerl, Rainer"� :


CRU	Das große Arena-Buch der Indianer / Rainer Crummenerl. Mit Bildern


	von  Peter Klaucke. - Würzburg : Arena, 1996. - 120 S. : zahlr. Ill. (farb.)


	ISBN 3-401-04701-9


	Wissenswertes über Alltag, Lebensweise, Glaubensvorstellungen,


	Geschichte und Gegenwart der Indianer.








4.3	Grenier, Nicolas�xe "Grenier, Nicolas"� :


GRE	Auf der Spur der Indianer / Nicolas Grenier. Ill. Von Donald Grant. - 


	Ravensburg : O. Maier, 1989. - o.Sz.


	(Die Welt entdecken ; 19)


	ISBN 3- 473-38319-8


	Grundlegende Fragen zum Leben der Indianer werden knapp und mit 


	Illustrationen versehen beantwortet.








6.4	Haslam, Andrew�xe "Haslam, Andrew"� :


HAS	Indianer und ihre Welt / Andrew Haslam ; Alexandra Parsons. - Nürnberg :


	Tessloff, 1996. - 63 S. : zahlr. Ill. (überw. farb.)


	ISBN 3-7886-0187-6


	Eine Fülle von Informationen über verschiedenen Bereiche des Lebens 


	unterschiedlicher Indianerstämme ; mit zeitgenössischen Fotos, 


	Zeichnungen, Modellen und Anregungen zum Selbermachen und 


	Nachbauen.








6.4	Hetmann, Frederik�xe "Hetmann, Frederik"� :


HET	Indianer / Frederik Hetmann. Ill. Von Ursel Maiorana. - 2. Aufl. - 


	Ravensburg : O. Maier, 1990. - 159 S. : Ill. (farb.)


	ISBN 3-473-35496-1


	Die Geschichte der Indianer von der Eiszeit bis heute.








6.4	Hunt, Walter Ben�xe "Hunt, Walter Ben"� :


HUN	So wirst du ein echter Indianer : (Infos und Tips zum Selbermachen). - 	Neu überarb. Ausg. - München : Schneider, 1995. - 112 S. : 


	überw. Ill. (farb.)


	ISBN 3-505-10181-8


	Eine fundierte Darstellung indianischer Sitten und Bräuche an Hand von 


	Beispielen aus Handwerks- und Handarbeitskunst.








6.4	Jacquin, Philippe�xe "Jacquin, Philippe"�  :


JAC	Indianerland ! / Philippe Jacquin. - Dt. Erstausg., 1. Aufl. - Ravensburg :


	O. Maier, 1990. - 191 S. : zahlr. Ill. (z.T. farb.)


	ISBN 3-473-51009-2


	Eine Geschichte der nordamerikanischen Indianer in Berichten, Bildern,


	literarischen Zeugnissen und Dokumenten.








6.4	Jacquin, Philippe�xe "Jacquin, Philippe"� :	


JAC	So lebten sie zur Zeit der Indianer : die spannende Geschichte der Ur-


	einwohner Amerikas / Text von Philippe Jacquin. Ill. von Francois Davot. - 


	Nürnberg : Tessloff, 1994. - 67 S. : zahlr. Ill. (farb.), Kt.


	ISBN 3-7886-0847-1


	Sachbilderbuch über Mythen, Religion, schriftlose Verständigung, 


	Medizin, Arbeit u.a. der verschiedenen Stämme.





6.4	Legay, Gilbert�xe "Legay, Gilbert"� :


LEG	Atlas der Indianer Nordamerikas / Text und Illustrationen : Gilbert Legay. 


	Aus dem Französischen übersetzt, bearbeitet und mit einem Vorwort von 


	Nina Schindler. - Hamburg : Carlsen, 1995. - 96 S. : zahlr. Ill. (farb.)


	ISBN 3-551-13238-0


	Bilder und Erklärungen zu den Siedlungsgebieten der Indianer, ihrer 


	Geschichte, ihrer Lebensweise u.a.








4.3	Scheithauer, Falk�xe "Scheithauer, Falk"� :


SCHEI	Das will ich wissen - Indianer / Falk Scheithauer. Mit Bildern von Stefan 


	Hulbe. - Würzburg : Arena, 1995. - 48 S. : zahlr. Ill. (farb.), Kt.


	ISBN 3-401-04368-4


	Informiert in Wort und Bild über verschiedene Indianervölker und ihre 


	Kultur.








6.4	Theisen, Patricia�xe "Theisen, Patricia"� :


THE	Im Land der Prärieindianer / Patricia Theisen ; Thomas Thiemeyer. - 


	Ravensburg : Ravensburger Buchverlag, 1997. - 47 S. : zahlr. Ill. (farb.)	ISBN 3-473-35638-7


	Eine Einführung in die Lebensweise der Stämme der Prärieindianer.








6.4	Thiel, Hans Peter�xe "Thiel, Hans Peter"� :


THI	Meyers großes Indianerlexikon / geschrieben von Hans Peter Thiel. Ill. 


	von Ilse Ross... - Mannheim (u.a.) : Meyers Lexikonverl., 1997. - 240 S. : 


	überw. Ill. (farb.), Kt.


	ISBN 3-411-08031-0


	Nachschlagewerk zu den verschiedenen Indianerstämmen, deren Sitten, 


	Namen, Kleidung u.v.a.








6.4	Welck, Karin von�xe "Welck, Karin von"� : 


WEL	Bisonjäger und Mäusefreunde : wie die Indianer in Nordamerika früher 


	lebten und wie es ihnen heute geht / Karin von Welck. Illustrationen von 


	Gabriele Hafermaas. - Ravensburg : O. Maier, 1985. - 79 S. : Ill.


	ISBN 3-473-35548-8


	Ein Einblick in das Leben der Indianer verschiedener Kulturräume.








4.3	Wüpper, Edgar�xe "Wüpper, Edgar"� :


WUE	Bei den Indianern / Edgar Wüpper. Ill. von Hauke Kock. - 2. Aufl. - 


	Würzburg : Arena, 1993. - 48 S. : zahlr. Ill. (farb.)


	ISBN 3-401-004434-6


	Im Mittelpunkt stehen die Lebensweise und das Selbstverständnis der 


	indianischen Völker.














12. Erzählungen für Kinder








5.1	Bruchac, Joseph�xe "Bruchac, Joseph"� :


BRU	Der Windadler : und andere Erzählungen der Abenaki / Joseph Bruchac. 


	Übersetzt und hrsg. von Käthe Recheis. Mit Illustrationen von Christina 


	Oppermann-Dimow. - Freiburg / Br. (u.a.) : Herder, 1987. - 113 S. : Ill.


	(Käthe Recheis Indianerbibliothek)	


	ISBN 3-210-24839-7


	Der Autor aus dem Stamm der Abenaki erzählt überlieferte Geschichten.








5.1	Cooper, James Fenimore�xe "Cooper, James Fenimore"� :


COO	Lederstrumpf : alle fünf Erzählungen gekürzt und aus dem 


	Amerikanischen neu übersetzt von Fritz R. Glunk. - 1. Aufl. - Bindlach : 


	Loewe, 1995. - 343 S. 


	ISBN 3-7855-2780-2


	Die Abenteuer des berühmten Waldläufers und seiner indianischen 


	Freunde.








5.1	Cossi, Olga�xe "Cossi, Olga"� :


COS	Feuersohn und Walakea : (Indianererzählung) / Olga Cossi. Aus dem


	Amerikanischen von Eva Riekert. - Dt. Erstausg.,1. Aufl. - Würzburg : 


	Arena, 1997. - 120 S. 


	ISBN 3-401-01884-1


	Walakea lebt in einem Indianerreservat. Eines Tages findet sie im Wald 


	einen Bernhardinerwelpen und nimmt ihn mit zu sich.








5.1	Dorris, Michael�xe "Dorris, Michael"� :


DOR	Der hinter Bäume sieht. - Dt. Erstausgabe. - Ravensburg : Ravensburger 


	Buchverlag, 1998. - 141 S. : Ill. (überw. farb.)


	ISBN 3-473-34355-2


	Der junge Indianer Walnuß sieht schlecht, gleicht diesen Nachteil aber 


	durch besonders aufmerksames Hören aus. Er gewinnt hohes Ansehen, 


	als er bei der Suche nach dem geheimnisvollen Land der Wasser helfen 


	kann.








5.1	Drabsch, Gerhart�xe "Drabsch, Gerhart"� :


DRA	Die Indianer-Geschichte / Gerhart Drabsch. Durchges. und bearb. von 	Ursula Wölfel. - Ravensburg : Ravensburger Buchverlag, 1997. - 


	232 S. : Ill.


	ISBN 3-473-52090-X


	Jeden Tag lernt der Indianerjunge etwas Neues kennen. Als eines Tages 


	Fremde auftauchen, erlebt er die Bedrohung seiner heilen Welt.














 1	Elschner, Geraldine�xe "Elschner, Geraldine"� :


ELS	Kleiner Indianer Fallender Schnee / Geraldine Elschner ; Monika 


	Schliephack. - Gossau (u.a.) : Neugebauer, 1998. - o.Sz. : 


	überw. Ill. (farb.)


	ISBN 3-85195-590-0


	Fallender Schnee gelingt es, auf seine ruhige und behutsame Art, das


	schnellste und beste Pferd zum Freund zu gewinnen.








5.1	Fortuin, Henny�xe "Fortuin, Henny"� :


FOR	Die Nacht des dunklen Mondes / Henny Fortuin. Aus dem 


	Niederländischen von Griet Iona Hellinchx. Mit Illustrationen von Henk 


	Kneepkens. - München : Bertelsmann, 1998. - 151 S. : Ill.


	ISBN 3-570-12233-6


	Dunkler Mond ist nicht so mutig wie andere Indianerjungen. Um ein 


	starker Krieger zu werden wird er vor eine schwierige Aufgabe gestellt : 


	er soll ein Wolfsjunges fangen.








4.1	Hänel, Wolfram�xe "Hänel, Wolfram"� :


HAE	Ein Pferd für Runder Mond und andere Indianergeschichten / Wolfram 


	Hänel. Mit farb. Bildern von Gertraud Funcke. - 1. Aufl. - Würzburg : 


	Arena, 1996. - 61 S. : zahlr. Ill. (farb.)


	(Der Arena-LeseStier : Kurze Geschichten)


	ISBN 3-401-04648-9


	Fünf spannende, witzige oder auch besinnliche Erzählungen über die 


	Lebensart und Denkweise der Indianer.








5.1	Hetmann, Frederik�xe "Hetmann, Frederik"� :


HET	Das Pferd ohne Reiter : eine Indianergeschichte von heute / Frederik 


	Hetmann ; Harald Tondern. - Orig. -Ausg. - Reinbek : Rowohlt 


	Taschenbuch Verlag, 1997. - 125 S. 


	ISBN 3-499-20834-2


	Das Navaho-Mädchen Kleine Schildkröte kommt mit zwei Pferden nach


	Farmington. Das zweite Pferd ist für ihren Bruder John bestimmt, der 


	dringend in der Indianerreservation gebraucht wird.








5.2	Howe, James�xe "Howe, James"� :


HOW	Der mit dem Wolf tanzt : für Kinder und Jugendliche / erzählt von James 


	Howe nach dem Originaldrehbuch von Michael Blake. Deutsch von 


	Regina Rawlinson. - München : Schneider, 1992. - 64 S. : zahlr. Ill. (farb.)


	ISBN 3-505-04813-5


	Die Geschichte zum Film : 1864 läßt sich der Soldat John J. Dunbar in 


	den Wilden Westen versetzen. Seine einzigen Gefährten sind sein Pferd 


	und ein einsamer Wolf.














5.2	Hungry Wolf, Adolf�xe "Hungry Wolf, Adolf"� :


HUN	Der Rabe weiß, wo die Sonne wohnt : wie ich eine indianische Familie


	bekam. - Frankfurt/M. : Verlag Sauerländer, 1983. - 151 S. : Ill.	


	ISBN 3-7941-2329-8


	Hungry Wolf, ein Deutscher, der in eine Indianerfamilie einheiratete, 


	berichtet vom Leben der Schwarzfußindianer früher und heute.








4.1	Indianergeschichten�xe "Indianergeschichten"� / Georg Wieghaus (Hrsg.). Mit farbigen Bildern von 


IND	Christa Unzner. - 1. Aufl. - Würzburg : Arena, 1997. - 94 S. : Ill. (farb.)


	ISBN 3-401-07274-9


	Geschichten von Indianerkindern im heutigen Amerika, von Besuchen im 


	Indianerland und aufregenden Begegnungen mit Indianern.








5.1	Jeier, Thomas�xe "Jeier, Thomas"� :


JEI	Der weiße Apache : die Geschichte des Santiago McKinn. - Stuttgart : 


	Thienemann, 1984. - 144 S.


	ISBN 3-522-13820-1


	Im Jahr 1887 überfällt ein Trupp Apachen eine Farm und entführt einen 


	weißen Jungen. Er lernt das Leben der Apachen kennen und sich als 


	einer von ihnen zu fühlen.








1	Krenzer, Rolf�xe "Krenzer, Rolf"� :


KRE	Kleiner Bruder Wirbelwind / eine Geschichte von Rolf Krenzer. Mit Bildern


	von Anatoli Bourykine. - Zürich : Bohem Press, 1998. - (14) Bl. : zahlr. Ill.


	ISBN 3-85581-308-6


	Indianermädchen Helle Sonne findet ein verletztes Fohlen. Als es Nacht 


	wird, wacht sie bei ihm draußen.








5.2	Lopez, Barry�xe "Lopez, Barry"� :


LOP	Krähe und Wiesel / Barry Lopez ; Tom Pohrt. Aus dem Amerikanischen 


	von Michael Mundhenk. - Dt. Erstausg. - Buxtehude : Verlag an der Este,


	1993. - 63 S. : überw. Ill. (farb.)


	ISBN 3-926616-63-6


	Zwei junge Prärieindianer brechen nach Norden in unbekanntes Land auf.


	Ihre Reise steckt voller Gefahren und Wunder.








1	Martin, Bill�xe "Martin, Bill"� :


MAR	Sohn der blauen Pferde / Bill Martin Jr. und John Archambault. Ill. : Ted 


	Rand . - Stuttgart : Franckh Kosmos, 1996. - (16) Bl. : überw. Ill. (farb.)


	ISBN 3-440-07236-3


	Der kleine Navajo-Indianer „Sohn der blauen Pferde“ ist seit seiner Geburt 


	blind. Mit der Hilfe seines Großvaters bewältigt er sein Schicksal.














5.2	O’Dell, Scott�xe "O’Dell, Scott"� :


ODE	Rollender Donner / Scott O’Dell und Elizabeth Hall. Aus dem 


	Amerikanischen von Hans-Georg Noack. - 1. Aufl. - Würzburg : Arena, 


	1992. - 141 S.


	ISBN 3-401-04593-8


	Die Tochter des Häuptlings der Nez Percé erzählt von der erfolglosen


	Flucht ihres Stammes vor der Zwangsumsiedlung durch die Weißen 


	Ende des letzten Jahrhunderts.








4.1	Pestum, Jo�xe "Pestum, Jo"� :


PES	Büffelsohn und Kleiner Stern / Jo Pestum. Mit farb. Bildern von Hella 


	Seith. - 1. Aufl. - Würzburg : Ed. Bücherbär im Arena-Verlag, 1997. - 


	70 S. : zahlr. Ill. (farb.)


	ISBN 3-401-07335-4


	Im Apachenland herrscht große Dürre. Kleiner Stern und Büffelsohn 


	machen sich nach dem Rat der weisen Frau auf den Weg zum Gipfel des


	Adlerfelsens, um die alte Regentrommel zu suchen.








5.2	Recheis, Käthe�xe "Recheis, Käthe"� :


REC	Kleiner Adler und Siebenstern : mit einem kleinen Indianerlexikon. -


	Neu bearb. Ausg. - Wien : Verlag Jugend & Volk, 1992. - 245 S.


	ISBN 3-224-11459-2


	Der Kampf der Dakota und der weißen Siedler im Wilden Westen.








1	Recheis, Käthe�xe "Recheis, Käthe"� :


REC	Sternfohlen / Käthe Recheis. Ill. von Barbara Resch. - Mödling : 


	Verlag St. Gabriel, 1995. - (12 ) Bl. : überw. Ill. (farb.)


	ISBN 3-85264-466-6


	Bruder und Schwester geraten während der Suche nach einem 


	entlaufenen Fohlen in die Nähe eines feindlichen Indianerstammes.








2	Recheis, Käthe�xe "Recheis, Käthe"� :


REC	Die Stimme des Donnervogels : Geschichten der Indianer / Käthe 


	Recheis. Illustrationen von Karen Holländer. - (Neuausg.) - Mödling (u.a.) : 


	Verlag St. Gabriel, 1997. - 59 S. : überw. Ill.


	ISBN 3-85264-532-8


	Von Naturverbundenheit geprägte Geschichten nordamerikanischer 


	Indianervölker, die dazu anhalten, die Schöpfung zu achten und zu 


	erhalten.








 1	Sternenmädchen�xe "Sternenmädchen"� : Indianerinnen-Geschichten. - Berlin : Elefanten Press, STE	1993. - 95 S.


	ISBN 3-88520-450-9


	Zwölf überlieferte Geschichten von den Völkern der Hopi, Navajo, 


	Irokesen, Ojibwa, Inuit und anderen.





5.1	Steuben, Fritz�xe "Steuben, Fritz"� :


STE	Der strahlende Stern. - 16. Aufl. - Stuttgart : Franckh Kosmos, 1997. - 


	191 S.


	ISBN 3-440-07315-7


	Der junge Krieger Tecumseh erkennt, daß nur ein Zusammenschluß der 


	indianischen Stämme das Vordringen der Weißen in sein angestammtes


	Land verhindern kann.








5.2	Steuben, Fritz�xe "Steuben, Fritz"� :


STE	Tecumseh, der große Häuptling. - 13. Aufl. - Stuttgart : Kosmos, 1998. - 


	192 S.


	ISBN 3-440-07374-2


	Tecumseh (1768 - 1813) vom Stamm der Shawnee versuchte, den 


	vordrängenden Weißen eine Allianz der indianischen Stämme 


	entgegenzusetzen.








5.2	Swann, Brian�xe "Swann, Brian"� :


SWA	Der Rote Schwan und andere Geschichten der Indianer aus alter Zeit /


	nacherzählt von Brian Swann. Hrsg. von Käthe Recheis. Übersetzt von 


	Helga Zoglmann. Mit Illustrationen von Christina Oppermann-Dimow. - 


	Freiburg / Br. : Herder, 1989. - 117 S. : Ill.


	(Käthe Recheis - Indianerbibliothek)


	ISBN 3-210-24920-2


	Eine Sammlung von Geschichten verschiedener Indianervölker, mit 	Erklärungen zu ihrem Entstehen und zur Bedeutung dieser 


	Überlieferungen aus alter Zeit.








5.1	Tollmien, Cordula�xe "Tollmien, Cordula"� :


TOL	Fliegende Büffel / Cordula Tollmien. Zeichnungen von Gabriele 


	Hafermaas. - 1. Aufl. - Bindlach : Loewe, 1995. - 87 S. : zahlr. Ill. (farb.)


	(Lesekönig)


	ISBN 3-7855-2722-5


	Eines Nachts träumt das in einem Reservat lebende Indianerkind 


	„Rollendes Mädchen“ von einer Büffelherde, die mit ihm zur Sonne fliegt. 


	Da macht es sich heimlich auf die Suche nach den rettenden Büffeln.








13. Erzählungen für Jugendliche








CAM+	Cameron, Anne�xe "Cameron, Anne"� :


	Dreamspeaker / Anne Cameron. Aus dem kanadischen Englisch von 


	Hans-Georg Noack. - Würzburg : Arena, 1996. - 172 S. 


	(Arena life)


	ISBN 3-401-04618-7


	Peter hat die meiste Zeit in Jugendheimen und Pflegefamilien zugebracht. 


	Als er ausreißt und von einem alten Indianer aufgenommen wird, fühlt er 


	sich zum ersten Mal zu Hause.


COO+	Cooper, James Fenimore�xe "Cooper, James Fenimore"� :


	Der letzte Mohikaner  : ein Bericht über das Jahr 1757 / James Fenimore 


	Cooper. Aus dem Amerikanischen übers. von Leonhard Tafel. - Bindlach : 


	Loewe, 1993. - 347 S. 


	ISBN 3-7855-2613-X


	Die Mohikaner Chingachgook und Uncas und der Trapper Lederstrumpf 


	begleiten den englischen Offizier Heyward und die beiden Schwestern 


	Alice und Cora Munro durch feindliches Indianergebiet.








HOB+	Hobbs, Will�xe "Hobbs, Will"� :


	Kokopellis Flöte : Roman / Will Hobbs. Aus dem Amerikanischen von 


	Susanne Härtel. - Weinheim (u.a.) : Beltz & Gelberg, 1998. - 192 S.


	ISBN 3-407-79772-9


	Wie seine Eltern ist auch Tepary fasziniert von der Welt der Pueblo-


	Indianer. In einer seit 1000 Jahren verlassenen Siedlung in New Mexico 


	gerät er nach der Entdeckung zweier Grabräuber in den magischen Bann 


	einer geheimnisvollen Flöte.








HUD+	Hudson, Jan�xe "Hudson, Jan"� :


	Schnell wie der Wind / Jan Hudson. Aus dem Englischen von Elisabeth 


	Lang. - 1. Aufl. - Würzburg : Arena, 1992. - 189 S. 


	ISBN 3-401-04376-5


	Kleine Füchsin träumt davon, das einzige Pferd der Blackfoot zu reiten, 


	aber die Stammesältesten meinen, daß dies Männersache sei.








14. Spiel- und Aktionsbücher








Ngk	Cratzius, Barbara�xe "Cratzius, Barbara"� :


CRA	Indianer-Frühling : neue Geschichten, Lieder, Sing- und Bewegungs-


	spiele, Rätsel, Rezepte und Bastelideen für kleine Indianer / Barbara 


	Cratzius. Mit Liedkompositionen von Ulrich Maske und vielen Ill. von


	Gertrud Schrör. - Freiburg / Br. (u.a.) : Herder, 1997. - 128 S. : 


	Ill., zahlr. Notenbsp.


	ISBN 3-451-26206-1


	Beschäftigungsanregungen und Hintergrundwissen über Stämme, 


	Siedlungen, Religion u.a.








Yd	Henge, Renate�xe "Henge, Renate"� :


HEN	Das Indianerbastelbuch. - Stuttgart : Frech, 1993. - 48 S. : überw.


	Ill. (farb.), graph. Darst. + 1 Vorlagebogen


	(Topp ; 1684)


	ISBN 3-7724-1684-5


	Bilder und praktische Anleitungen zur Herstellung von Kostümen und 


	Zubehör.








6.9	Sommer, Jörg�xe "Sommer, Jörg"� :


SOM	Oxmox ox Mollox : Kinder spielen Indianer / Jörg Sommer. Ill. von 


	Susanne Szesny. - 2. Aufl. - Münster : Ökotopia-Verlag, 1993. - 127 S. : 


	zahlr. Ill.


	ISBN 3-925169-43-1


	Lebensbereiche verschiedener indianischer Kulturen werden vorgestellt 


	und mit konkreten Spiel- und Bastelideen verbunden.








6.9	Zerbst, Marion�xe "Zerbst, Marion"� :


ZER	Tipi, Mokassin und Powwow : das bunte Indianer-Spiel- und Sachbuch / 


	Marion Zerbst ; Werner Waldmann. - Frankfurt/M. : Kinderbuchverlag,


	1997. - 63 S. : zahlr. Ill. (farb.), Kt.


	ISBN 3-276-00176-4


	Bastelanleitungen und Kochanregungen für ein indianisches Fest, wie es 


	die Plains-Indianer gefeiert haben könnten.








15. Cassetten








C 5	Büffeltanz und Friedenspfeife�xe "Büffeltanz und Friedenspfeife"� : Lieder für Indianerfreunde. - Düsseldorf :


BUE	Patmos, 1997. - 1 MC


	ISBN 3-491-87990-6


	11 Lieder zum Zuhören und Mitmachen, mit indianischen Weisheiten und 


	einem Indianermärchen.








C 5	Cratzius, Barbara�xe "Cratzius, Barbara"� :


CRA	Indianer-Frühling : Neue Lieder, Sing- und Bewegungsspiele für kleine


	Indianer / Barbara Cratzius ; Ulrich Maske. - Hamburg : Jumbo, 1997. -


	1 MC


	ISBN 3-89592-151-3


	Spielerische Anregungen verbunden mit geheimnisvollen Klängen. Die 


	MC ergänzt das Buch „Indianer-Frühling“.








C 6	Indianermärchen aus Nordamerika�xe "Indianermärchen aus Nordamerika"� / gesprochen von Peter Franke. Texte


IND	gesammelt und hrsg. von Frederik Hetmann (Hans Christian Kirsch). - 


	Hamburg : Jumbo, 1998. - 1 MC in einer Box


	(Märchen der Welt)


	ISBN 3-89592-223-4


	Ein Hörbuch für Erwachsene und Kinder. Zwischen den Märchen 


	sorgen kurze musikalische Impressionen für Atmosphäre.























C 6	Seiwert, Martin�xe "Seiwert, Martin"� :


SEI	Die Mitte von Nirgendwo : die letzten freien Indianer Nordamerikas. - 


	Beltershausen : Verlag und Studio für Hörbuchproduktionen, o. J. - 


	2 MC in einer Box


	(Reihe Romane und Erzählungen)


	ISBN 3-89614-100-7


	Ein (Reise-)Bericht über den Kampf der letzten freien Indianer, der Dene, 


	um Land und Rechte und gegen den Verlust alter Werte.








16. Spiele








YS	Duell der Schamanen�xe "Duell der Schamanen"� : für 2 Spieler ab 12 Jahren / von Wolfgang 


DUE	Kramer. - Rödermark : Amigo Spiel & Freizeit, 1995. - Inhalt : 


	1 Spielanleitung, 1 Spielplan, 9 rosa Spielsteine mit Aufkleber, 9 grüne 	Spielsteine mit Aufkleber, 18 Muschel-Chips, 6 Maskenkarten.


	Die Schamanen messen ihre geistigen Kräfte in einem spielerischen 


	Duell.








YS	Manitou�xe "Manitou"� : die große Herausforderung für 2 - 4 Büffeljäger ab 12 Jahren. - 


MAN	Fürth : Goldsieber Spiele, 1997. - Inhalt : 1 Spielanleitung, 110 Spielkarten


	Taktikspiel um die Büffeljagd.






















































































Register


� INDEX \e "	" \h "A" \c "2" ��
5


500 nations	3


A


Ambrose, Stephen E.	2


Augustin, Siegfried	2


B


Bear Heart	8


Brown, Dee	2


Bruchac, Joseph	13


Büffeltanz und Friedenspfeife	19


C


Cameron, Anne	17


Catlin, George	2


Cooper, James Fenimore	13; 18


Cossi, Olga	13


Cox, Beverly	9


Cratzius, Barbara	18; 19


Crow Dog, Mary	6


Crummenerl, Rainer	10


D


Dorris, Michael	13


Drabsch, Gerhart	13


Duell der Schamanen	20


E


Elschner, Geraldine	14


Engel, Elmar	2; 4


F


Fehrenbach, T.R.	4


Fortuin, Henny	14


Freedman, Russell	5


Frohn, Birgit	9


G


Grenier, Nicolas	11


großen Häuptlinge	5


H


Hänel, Wolfram	14


Haslam, Andrew	11


Hassrick, Royal B.	4


Heeb, Christian	10


Henge, Renate	18


Hetmann, Frederik	7; 11; 14


Hobbs, Will	18


Howe, James	14


Hudson, Jan	18


Hungry Wolf, Adolf	15


Hunt, Walter Ben	11


Hüter der Weisheit	5


I


Indianer	3


Indianergeschichten	15


Indianermärchen aus Nordamerika	19


Indianerreservate USA	10


Indianische Kunst im 20. Jahrhundert	9


Indianische Realität	5


J


Jacquin, Philippe	11


Jeier, Thomas	15


K


Kaiser, Rudolf	10


Krenzer, Rolf	15


L


Läng, Hans	3


Legay, Gilbert	12


Lopez, Barry	15


M


Manitou	20


Mankiller, Wilma	4


Märchen der Indianer	7


Martin, Bill	15


N


Nerburn, Kent	8


Niethammer, Carolyn	6


Noé, Winfried	7


O


O’Dell, Scott	16


Owusu, Heike	9


P


Penney, David M.	9


Pestum, Jo	16


R


Recheis, Käthe	16


S


Scheithauer, Falk	12


Scherer, Joanna Cohan	3


Seiwert, Martin	20


Sommer, Jörg	19


Spuren des Großen Geistes	8


Stammel, Heinz J.	3


Sternenmädchen	16


Steuben, Fritz	17


Swann, Brian	17


T


Tanz der Büffel	7


Taylor, Colin	7


Theisen, Patricia	12


Thiel, Hans Peter	12


Tollmien, Cordula	17


U


Unser Zukunft ist eure Zukunft	6


W


Waters, Frank	5


Weiprecht, Brigitte	6


Weißt du, daß die Bäume reden	8


Welck, Karin von	12


Welt der Indianer	3


Wunden der Freiheit	4


Wüpper, Edgar	12


Z


Zerbst, Marion	10; 19


�
�


�PAGE  �23�














